
284 31 34 48 49 6

第30期六合彩攪出號碼

頭獎：無人中
二獎：無人中
三獎：44注中，每注派115,530元
多寶獎金：16,421,274元

鹿筋具療效，市場有價但貨源有限，
有黑店 「指牛為鹿」 謀利，消費者委員會
昨日公布二十八間被海關揭發 「牛筋充鹿
筋」 銷售並被定罪的店舖名單，提醒消費
者市面賣假貨情況普遍，購買時宜小心分
辨，光顧有信譽的商舖。有被定罪的店舖
則聲稱自己是被供應商誤導，誤將 「牛筋
當鹿筋」 ，並稱已改正錯誤，不會再犯。

本報記者 虢 書

28黑店􀎠牛筋充鹿筋􀎡
消委會開名 共被罰33萬

76歲婆婆被騙簽10年保單

二〇一二年三月十六日 星期五A11港聞􀰙責任編輯：潘婷婷

二十八間􀎠牛筋充鹿筋􀎡店舖名單

港島區
1
2
3
4
5

九龍區
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17

新界區
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28

涉案店舖名稱

新華參茸海味公司
華富蔘茸行
滙泰豐公司
光大藥業公司
東成海味有限公司

上環參茸海味批發行
健安參茸海味行
康裕參茸海味行
源興行海味
德信中西藥行
長城中西藥參茸行
新華參茸藥業公司
永華參茸海味、藥材公司
中興行
裕昌參茸海味有限公司
國豐行參茸藥材海味雜貨
環球參茸海味行

德成參茸中藥行
恆興中西藥房
天澤藥業有限公司
同德參茸藥材
同德參茸藥材
利興
宏發燕窩行
聯興蔘茸批發行
全發參茸行
榮華參茸中西藥房
盈豐行

涉案店舖地址

筲箕灣道332號康泰大樓地下
北角道5號地下
北角春秧街111號地舖
北角渣華道86號地下
德輔道西71號地下

土瓜灣九龍城道15號地下
土瓜灣馬頭涌道56號地下
土瓜灣北帝街60號A東寶大廈地下B舖
旺角廣東道1038號地下
旺角廣東道1088號地下
深水埗北河街92號地下
深水埗北河街133號地舖
深水埗桂林街101-103B及C號地下
深水埗大南街289號地下
深水埗大南街307號地下
深水埗欽州街48號地下
深水埗基隆街274號地下

天水圍天盛商場114B號舖
元朗大棠路11號路光華廣場2-3號地下及閣樓
元朗阜財街36號光華中心地下34-E舖
元朗元朗新街34號地下
大埔富善街65號地下
屯門新墟街市康利中心地下4號
屯門鄉事會路99-110號康利中心24A地下
荃灣河背街48號地舖
荃灣河背街64號地下
荃灣川龍街101A號地下
沙田好運中心第3層31舖

【本報訊】電磁爐簡單易用，又沒有明火，受消費者喜
愛。消委會一項小型單頭電磁爐測試顯示，三款電磁爐有觸
電危險，當中山崎牌的設計，消費者手指可輕易接觸到電路
板及感應線圈，代理商已回收產品。消委會提醒，任何金屬
，即使戒指和手表，接觸到電磁爐都會發熱，消費者應避免
太靠近高溫的電磁爐。

消委會與機電工程署合作，測試市面十五款電磁爐，售
價一百五十元至二千一百八十元。參考國際標準，測試防觸
電保護、絕緣、溫升、結構及標示說明等。結果顯示，飛利
浦、威馬、依瑪牌及樂聲牌的樣本通過全部測試。

山崎樣本的機底有蓋着的小孔，但蓋子不需工具便可輕
易打開，手指可接觸到部分電路板及感應線圈，未達到標準
規定的防觸電保護要求，有觸電危險。機電工程署跟進後，
促請供應商停止發售有關產品，供應商已於上月初登報回收
及免費更換有關產品。

Larette及 JNC樣本的電路板上保險絲兩極之間的絕緣距
離稍低於標準下限，一旦保險絲因短路失去作用，產品在非
正常操作下，有潛在觸電風險；松木、Royal及山崎的線圈
量得溫升較標準上限稍高；法國名家的感應式設計為一按即
着，而標準要求需要有兩個獨立按鈕，設計有待改善。

機電署評估後，認為上述樣本的結果和部分電路板的爬
線距離未能符合國際安全標準，但在正常操作下不會構成危
險。

消委會表示，任何金屬放上發熱中的電磁爐都會發出高
溫，包括戒指、手表等，呼籲消費者不要太靠近。而電磁爐
的電流通線圈上通常塗上絕緣漆油，發熱時可能令漆油中有
機化合物揮發，產生氣味，使用電磁爐時需保持室內空氣流
通。

【本報訊】保險產品 「花多眼亂」，措辭晦澀，
市民往往依靠保險代理推介服務。消委會關注保險業
界不當銷售行為，有不良保險代理專騙長者，六十一
歲女士買保險短線投資，供完三十個月後始發現變二
十年期；七十六歲 「文盲婆婆」被游說簽下十年保單
。亦有保險公司宣傳刊物字眼 「出蠱惑」，誤導消費
者。

具投資、儲蓄成分的人壽保險產品，涉及大額金
錢及長期投資，投訴高居保險服務個案首位。一○年
及一一年，消委會分別接獲一百零八宗及一百一十五
宗相關投訴，近半數與銷售手法有關。今年首兩個月
共有十四宗，有四宗涉及銷售手法。

六十一歲的陳太○七年經朋友介紹認識A保險公
司代理，明確表示希望短線投資，留待六十五歲退休
後享用。代理推介一份供款期三十個月、月供四萬多
元的投資相連壽險。供款期滿後，陳太想取回投資本
利時，卻被告知她所買的實為二十年期，總投資額高
達一千萬。她與保險公司交涉時取得簽署文件副本，
發現文件被加注供款期二十年、投注額一千萬等字樣

，且加上子虛烏有的 「見證人」簽署。陳太向消委會
、保險業監理處及保險代理登記委員會投訴，保險公
司最終同意取消相關保險合約，並退回所繳保費。

身有頑疾竟被填健康
七十六歲李婆婆被銀行職員推銷購買一份五年期

、保費二十五萬元的儲蓄壽險，但她以自己年事已高
及有十多年頑疾而拒絕購買，最終經不起游說而簽署
合約。其後家人發現，根據保單，李婆婆要待十年後
，即八十六歲時才可以領回本金及部分紅利，且投保
申情書健康狀況欄中被報稱全無疾病。家人質疑保險
公司誤導年老且是文盲，又無供款能力的長者簽下保
單，向消委會投訴，要求公司取消保單及取回保費。
銀行回覆否認誤導，並稱李婆婆已簽署相關文件，表
示明白保單中所載資料，加上保險公司已提供冷靜期
，不接納取消保單申請。保險代理登記委員會又指，
資料顯示保險公司曾為婆婆安排身體檢查，沒有客觀
證據顯示公司誤導。家人正考慮其他途徑追討。

另一名投訴人黃先生，○六及○七年經保險公司

購買共一百一十萬元供款人壽保險計劃，因其提供百
分之五點七年利率回報，高於銀行存款年利率。當中
1.95%保證定期利息，另外 3.75%為增長紅利。代理
推銷時指，○三年金融風暴，增長紅利也有百分之三
，令黃先生非常有信心。但○八年底，他接到保險公
司通知，將定期利息及增長紅利大幅調低至只有百分
之零點五及一點五，並告知兩者皆非保證。黃先生認
為遭誤導，因宣傳單張及銷售文件中只註明增長紅利
屬非保證，沒提及定期利息。消委會發信給保險公司
，關注其銷售刊物內容表達方式不一，令消費者誤解
。保險公司稱，刊物已闡明保險公司擁有利率的最終
決定權，但承諾將建議作日後參考。消委會認為，該
條款對消費者不公平。

消委會提醒，消費者在購買保險前，須留意保險
年期，並了解自身財務狀況及保險條文；切勿完全依
賴保險代理的陳述及在空白文件上簽署；應要求保留
文件副本；市民亦應多留意家中長者財務狀況，避免
購買不合需要的保險產品。

【本報訊】消委會提醒消費者，選擇銀行服務
時應留意收費計算方法，避免不必要支出。有消費
者使用信用卡透支現金，但不清楚利息計算方法，
在繳清月結單後仍被收取三百多元財務費用。

今年兩個月有關銀行及財務公司金融服務收費
的投訴，按年升一成七。去年全年共有二百一十五
宗投訴，其中近半涉及信用卡收費，兩成八為一般
銀行帳戶服務收費，餘下兩成為投資及借貸服務。

投訴人葉先生用信用卡在自動櫃員機透支現金
一萬七千元，其後收到月結單，顯示聯同其他簽帳
的總結欠為一萬九千多元。他在次月繳付了全數，
但發現當月的月結單被收取三百多元財務費。銀行
表示該費用是由對上月的結單日到當月還款日的現
金透支利息。葉先生不滿銀行未有提及財務費用計
算方法，銀行稱已詳細列明在信用卡合約、月結單
及收費表上。

投訴人張小姐透過網上理財匯日圓至日本一間
銀行，根據以往經驗，日本銀行會收取一筆手續費
，其後她發現還被多扣另一筆手續費。查詢本港經
辦銀行後得知，在匯款前數月，該銀行客戶已不能
直接匯款，需經日本中介銀行轉匯，此過程產生手
續費。她不滿銀行沒有通知有關安排。消委會促請
銀行提高收費透明度，讓消費者使用服務前清楚了
解手續費的計算方法。

海關去年九月突擊搜查二十八間分布全港各區的
參茸海味零售店，全部因管有及售賣假冒鹿筋，今年
分別被法庭裁定違反《商品說明條例》，當中二十七
間合共被罰款三十三萬八千五百元，餘下一間最新被
定罪的店舖未有詳細資料。涉案店舖有五間位於港島
區、十二間在九龍區及十一間在新界區，海關共檢獲
一百八十七斤懷疑假鹿筋，總值約四萬一千二百元。

海關資料顯示，乾牛筋一般源自內地，來貨價每
斤只需約五十至八十元，鹿筋的來源地雖較多，但貨
量有限，來貨價明顯較貴，由每斤二百八十元至六百
四十元不等。由於鹿筋具藥用價值，有補肝腎、強筋
骨、祛風濕的療效，市面上有一定需求，不法商人以
牛筋冒充，企圖以假亂真，牟取高利潤。

本報記者昨日實地到訪有關被定罪的店舖，其中
在北角渣華道的光大藥業公司，一名不願透露姓名的
職員指稱，早前是被多個供應商誤導， 「佢哋口述係
馬鹿（鹿的品種之一），咪信咗，標籤都標咗鹿筋」
。職員稱現已轉換供應商，售賣正品梅花鹿筋，售價
三十八至四十八元一兩，早前假鹿筋售九元一兩。他
更聲稱： 「人人都有錯，不知者無罪，錯咗就要改，
以後都唔會做呢樣嘢。」

牛筋與鹿筋有區別
消委會宣傳及社區關係小組主席許樹源表示，牛

筋與鹿筋在大小、外形及顏色上有明顯區別，他引述
香港中藥業協會意見指，梅花鹿筋是細長條狀，金黃
色或棕黃色，有光澤，半透明，懸蹄小，蹄甲灰黑色
，蹄毛為棕黃或淡棕色；而牛筋明顯較顯淺色，較鹿
筋大，蹄甲呈白色。正品梅花鹿筋質堅韌，難折斷，
氣味腥，味淡。

安記海味老闆潘權輝指，鹿筋和牛筋都具有 「以
形補形」功效，因膠質和蛋白質豐富，可以減少骨與
骨之間的摩擦，對骨骼痛有幫助。但鹿筋更具有補肝
腎、滋陰及祛風濕功效，市面零售價約四百至六百元
一斤，牛筋每斤則約一百至二百元。

消委會呼籲消費者購買前小心分辨，並幫襯殷實
商號。今年首兩個月，消委會共接獲有關參茸海味店
舖投訴六十九宗，較去年同期多十宗，涉及金額五十
一萬六千元，主要是投訴銷售手法，當中兩宗涉及賣
假貨。

海關表示，復活節假期將至，將會加強到各區零
售店舖作例行巡查，亦會密切注視及監察有關虛假商
品銷售情況，並主動抽查受消費者關注的產品。

無良保險代理專向長者埋手最高 22 ℃
最低 17 ℃

多雲有雨

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
薄霧
有霧
多雲
密雲
多雲
有雨
有雨
驟雨
多雲
多雲
多雲
密雲
多雲

預測
密雲
多雲
多雲
天晴
多雲
多雲

最低
17
17
4
0
7
8
9
9

14
20
21
4
3

最低
13
10
5

10
-2
12

最高
22
26
14
14
18
13
17
18
27
29
27
8

10

最高
19
18
16
23
11
24

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧

烏魯木齊
銀 川

呼和浩特
南 寧

預測
雷暴
雷暴
驟雨
驟雨
有雨
多雲
多雲
多雲
驟雨
多雲
多雲
天晴
多雲

預測
天晴
多雲
天晴
多雲
多雲
密雲

最低
23
26
24
20
20
12
10
6
7
5
9
7
3

最低
3

-5
-4
0

-1
17

最高
33
34
31
28
24
17
16
13
10
18
11
21
21

最高
15
7
5

15
5

23

三款電磁爐有觸電危險

信用卡投訴兩月升17%

【本報訊】天氣乾燥導致嘴唇乾裂，潤唇膏就是最好幫
手。消委會測試發現，eos（evolution of smooth）潤唇膏被
檢出含有不容許使用的塑化劑，雖然含量遠低於歐洲標準，
無需禁售，但應盡量避免攝入。另有十四款檢出微量鉛，含
量低於內地標準，不會對人體造成即時危險。

消委會測試三十款市面有售的潤唇膏，每支售價由十二
元至六十四元，其中三款標示為男士產品，部分則標示為藥
用（medicated）。測試項目包括重金屬、化學物質及微生物
測試，並檢視樣本的標籤資料是否完備。

結果顯示，eos潤唇膏含有禁用的鄰苯二甲酸酯（DEHP
），即塑化劑，含量為十四點八ppm。消委會宣傳及社區關
係小組主席許樹源說，歐洲和內地均不容許使用某些鄰苯二
甲酸酯作化妝品原材料，根據歐洲有關化妝品含鄰苯二甲酸
酯的研究資料，含量低於100ppm不會對消費者的健康構成
威脅，但消費者宜避免攝入。

eos潤唇膏竟含塑化劑

▲eos潤唇膏被檢出含有塑化劑 本報記者杜漢生攝

▲消委會一項小型單頭電磁爐測試顯示，包括山崎牌在
內的三款電磁爐有觸電危險 本報記者杜漢生攝

◀▶許樹源
稱，牛筋與
鹿筋在大小
、外形及顏
色上有明顯
區別

本報記
者杜漢生攝

▲位於北角渣華道的涉案光大藥業公司 本報記者杜漢生攝


