



▲消委會一項小型單頭電磁爐測試顯示，包括山崎牌在內的三款電磁爐有觸電危險

本報記者杜漢生攝

三款電磁爐有觸電危險

【本報訊】電磁爐簡單易用，又沒有明火，受消費者喜愛。消委會一項小型單頭電磁爐測試顯示，三款電磁爐有觸電危險，當中山崎牌的設計，消費者手指可輕易接觸到電路板及感應線圈，代理商已回收產品。消委會提醒，任何金屬，即使戒指和手表，接觸到電磁爐都會發熱，消費者應避免太靠近高溫的電磁爐。

消委會與機電工程署合作，測試市面十五款電磁爐，售價一百五十元至二千一百八十元。參考國際標準，測試防觸電保護、絕緣、溫升、結構及標示說明等。結果顯示，飛利浦、威馬、依瑪牌及樂聲牌的樣本通過全部測試。

山崎樣本的機底有蓋着的小孔，但蓋子不需工具便可輕易打開，手指可接觸到部分電路板及感應線圈，未達到標準規定的防觸電保護要求，有觸電危險。機電工程署跟進後，促請供應商停止發售有關產品，供應商已於上月初登報回收及免費更換有關產品。

Larette 及 JNC 樣本的電路板上保險絲兩極之間的絕緣距離稍低於標準下限，一旦保險絲因短路失去作用，產品在非正常操作下，有潛在觸電風險；松木、Royal 及山崎的線圈量得溫升較標準上限稍高；法國國家的感應式設計為一按即着，而標準要求需要有兩個獨立按鈕，設計有待改善。

機電工程署評估後，認為上述樣本的結果和部分電路板的爬線距離未能符合國際安全標準，但在正常操作下不會構成危險。

消委會表示，任何金屬放上發熱中的電磁爐都會發出高溫，包括戒指、手表等，呼籲消費者不要太靠近。而電磁爐的電流通線圈上通常塗上絕緣漆油，發熱時可能令漆油中有機化合物揮發，產生氣味，使用電磁爐時需保持室內空氣流通。



▲eos潤唇膏被檢出含有塑化劑

本報記者杜漢生攝

eos潤唇膏竟含塑化劑

【本報訊】天氣乾燥導致嘴唇乾裂，潤唇膏就是最好幫手。消委會測試發現，eos (evolution of smooth) 潤唇膏被檢出含有不容許使用的塑化劑，雖然含量遠低於歐洲標準，無需禁售，但應盡量避免攝入。另有十四款檢出微量鉛，含量低於內地標準，不會對人體造成即時危險。

消委會測試三十款市面有售的潤唇膏，每支售價由十二元至六十四元，其中三款標示為男士產品，部分則標示為藥用 (medicated)。測試項目包括重金屬、化學物質及微生物測試，並檢視樣本的標籤資料是否完備。

結果顯示，eos潤唇膏含有禁用的鄰苯二甲酸酯 (DEHP)，即塑化劑，含量為十四點八 ppm。消委會宣傳及社區關係小組主席許樹源說，歐洲和內地均不容許使用某些鄰苯二甲酸酯作化妝品原材料，根據歐洲有關化妝品含鄰苯二甲酸酯的研究資料，含量低於 100ppm 不會對消費者的健康構成威脅，但消費者宜避免攝入。



消委會開名 共被罰 33 萬 28 黑店「牛筋充鹿筋」

鹿筋具療效，市場有價但貨源有限，有黑店「指牛為鹿」謀利，消費者委員會昨日公布二十八間被海關揭發「牛筋充鹿筋」銷售並被定罪的店舖名單，提醒消費者市面賣假貨情況普遍，購買時宜小心分辨，光顧有信譽的商舖。有被定罪的店舖則聲稱自己是被供應商誤導，誤將「牛筋充鹿筋」，並稱已改正錯誤，不會再犯。

本報記者 號 書

海關去年九月突擊搜查二十八間分布全港各區的參茸海味零售店，全部因管有及售賣假冒鹿筋，今年分別被法庭裁定違反《商品說明條例》，當中二十七間合共被罰款三十三萬八千五百元，餘下一間最新被定罪的店舖未有詳細資料。涉案店舖有五間位於港島區、十二間在九龍區及十一間在新界區，海關共檢獲一百八十七斤懷疑假鹿筋，總值約四萬一千二百元。

海關資料顯示，乾牛筋一般源自內地，來貨價每斤只需約五十至八十元，鹿筋的來源地雖較多，但貨量有限，來貨價明顯較貴，由每斤二百八十元至六百四十元不等。由於鹿筋具藥用價值，有補肝腎、強筋骨、祛風濕的療效，市面上有一定需求，不法商人以牛筋冒充，企圖以假亂真，牟取高利潤。

本報記者昨日實地到訪有關被定罪的店舖，其中在北角渣華道的光大藥業公司，一名不願透露姓名的職員指稱，早前是被多個供應商誤導，「佢哋口述係馬鹿 (鹿的品種之一)，咪信咗，標籤都標咗鹿筋」。職員稱現已轉換供應商，售賣正品梅花鹿筋，售價三十八至四十八元一兩，早前假鹿筋售九元一兩。他更聲稱：「人人都有錯，不知者無罪，錯咗就要改，以後都唔會做呢樣嘢。」

牛筋與鹿筋有區別

消委會宣傳及社區關係小組主席許樹源表示，牛筋與鹿筋在大小、外形及顏色上有明顯區別，他引述香港中藥業協會意見指，梅花鹿筋是細長條狀，金黃色或棕黃色，有光澤，半透明，懸蹄小，蹄甲灰黑色，蹄毛為棕黃或淡棕色；而牛筋明顯較顯淺色，較鹿筋大，蹄甲呈白色。正品梅花鹿筋質堅韌，難折斷，氣味腥，味淡。

安記海味老闆潘權輝指，鹿筋和牛筋都具有「以形補形」功效，因膠質和蛋白質豐富，可以減少骨與骨之間的摩擦，對骨骼痛有幫助。但鹿筋更具有補肝腎、滋陰及祛風濕功效，市面零售價約四百至六百元一斤，牛筋每斤則約一百至二百元。

消委會呼籲消費者購買前小心分辨，並幫襯殷實商號。今年首兩個月，消委會共接獲有關參茸海味店舖投訴六十九宗，較去年同期多十宗，涉及金額五十萬六千元，主要是投訴銷售手法，當中兩宗涉及賣假貨。

海關表示，復活節假期將至，將會加強到各區零售店舖作例行巡查，亦會密切注視及監察有關虛假商品銷售情況，並主動抽查受消費者關注的產品。

信用卡投訴兩月升 17%

【本報訊】消委會提醒消費者，選擇銀行服務時應留意收費計算方法，避免不必要的支出。有消費者使用信用卡透支現金，但不清楚利息計算方法，在繳清月結單後仍被收取三百多元財務費用。

今年兩個月有關銀行及財務公司金融服務收費的投訴，按年升一成七。去年全年共有二百一十五宗投訴，其中近半涉及信用卡收費兩成八為一般銀行帳戶服務收費，餘下兩成為投資及借貸服務。

投訴人葉先生用信用卡在自動櫃員機透支現金一萬七千元，其後收到月結單，顯示聯同其他簽帳的總結欠為一萬九千多元。他在次月繳付了全數，但發現當月的月結單被收取三百多元財務費。銀行表示該費用是由對上月的結算單到當月還款日的現金透支利息。葉先生不滿銀行未有提及財務費用計算方法，銀行稱已詳細列明在信用卡合約、月結單及收費表上。

投訴人張小姐透過網上理財匯日圓至日本一間銀行，根據以往經驗，日本銀行會收取一筆手續費，其後她發現還被多扣另一筆手續費。查詢本港經辦銀行後得知，在匯款前數月，該銀行客戶已不能直接匯款，需經日本中介銀行轉匯，此過程產生手續費。她不滿銀行沒有通知有關安排。消委會促請銀行提高收費透明度，讓消費者使用服務前清楚了解手續費的計算方法。



▲位於北角渣華道的涉案光大藥業公司

本報記者杜漢生攝



► 許樹源稱，牛筋與鹿筋在大小、外形及顏色上有明顯區別

本報記者
者杜漢生攝

二十八間「牛筋充鹿筋」店舖名單

涉案店舖名稱	涉案店舖地址
港島區	
1 新華參茸海味公司	筲箕灣道 332 號康泰大樓地下
2 華富參茸行	北角道 5 號地下
3 淹泰豐公司	北角春秧街 111 號地舖
4 光大藥業公司	北角渣華道 86 號地下
5 東成海味有限公司	德輔道西 71 號地下
九龍區	
6 上環參茸海味批發行	土瓜灣九龍城道 15 號地下
7 健安參茸海味行	土瓜灣馬頭涌道 56 號地下
8 康裕參茸海味行	土瓜灣北帝街 60 號 A 東寶大廈地下 B 舖
9 源興行海味	旺角廣東道 1038 號地下
10 德信中西藥行	旺角廣東道 1088 號地下
11 長城中西藥參茸行	深水埗北河街 92 號地下
12 新華參茸藥材公司	深水埗北河街 133 號地舖
13 永華參茸海味、藥材公司	深水埗桂林街 101-103B 及 C 號地下
14 中興行	深水埗大南街 289 號地下
15 裕昌參茸海味有限公司	深水埗大南街 307 號地下
16 國豐行參茸藥材海味雜貨	深水埗欽州街 48 號地下
17 環球參茸海味行	深水埗基隆街 274 號地下
新界區	
18 德成參茸中藥行	天水圍天盛商場 114B 號舖
19 恒興中西藥房	元朗大棠路 11 號路光華廣場 2-3 號地下及閣樓
20 天澤藥業有限公司	元朗阜財街 36 號光華中心地下 34-E 舖
21 同德參茸藥材	元朗元朗新街 34 號地下
22 同德參茸藥材	大埔富善街 65 號地下
23 利興	屯門新墟街市康利中心地下 4 號
24 宏發燕窩行	屯門鄉事會路 99-110 號康利中心 24A 地下
25 聯興參茸批發行	荃灣河背街 48 號地舖
26 全發參茸行	荃灣河背街 64 號地下
27 榮華參茸中西藥房	荃灣川龍街 101A 號地下
28 盈豐行	沙田好運中心第 3 層 31 號

無良保險代理專向長者埋手

76 歲婆婆被騙簽 10 年保單

【本報訊】保險產品「花多眼亂」，措辭晦澀，市民往往依靠保險代理推介服務。消委會關注保險業界不當銷售行為，有不良保險代理專騙長者，六十一歲女士買保險短線投資，供完三十個月後始發現變二十年期；七十六歲「文盲婆婆」被游說簽下十年保單。亦有保險公司宣傳刊物字眼「出蠱惑」，誤導消費者。

具投資、儲蓄成分的人壽保險產品，涉及大額金錢及長期投資，投訴高居保險服務個案首位。一〇年及一一年，消委會分別接獲一百零八宗及一百一十五宗相關投訴，近乎半數與銷售手法有關。今年首兩個月共有十四宗，有四宗涉及銷售手法。

六十一歲的陳太太七年前經朋友介紹認識 A 保險公司代理，明確表示希望短線投資，留待六十五歲退休後享用。代理推介一份供款期三十個月、月供四萬多元的投資連接壽險。供款期滿後，陳太太想回投資本利時，卻被告知她所買的實為二十年期，總投資額高達一千萬。她與保險公司交涉時取得簽署文件副本，發現文件被加注供款期二十年、投注額一千萬等字樣

，且加上子虛烏有的「見證人」簽署。陳太太向消委會、保險業監理處及保險代理登記委員會投訴，保險公司最終同意取消相關保險合約，並退回所繳保費。

身有頑疾竟被填健康

七十六歲李婆婆被銀行職員推銷購買一份五年期、保費二十五萬元的儲蓄壽險，但她以自己年事已高及有十多年頑疾而拒絕購買，最終經不起説而簽署合約。其後家人發現，根據保單，李婆婆要待十年後，即八十六歲時才可以領回本金及部分紅利，且投保申請書健康狀況欄中被報稱全無疾病。家人質疑保險公司誤導年老且是文盲，又無供款能力的長者簽下保單，向消委會投訴，要求公司取消保單及收回保費。銀行回覆否認誤導，並稱李婆婆已簽署相關文件，表示明白保單中所載資料，加上保險公司已提供冷靜期，不接受取消保單申請。保險代理登記委員會又指，資料顯示保險公司曾為婆婆安排身體檢查，沒有客觀證據顯示公司誤導。家人正考慮其他途徑追討。

另一名投訴人黃先生，〇六及〇七年經保險公司

購買共一百一十萬元供款人壽保險計劃，因其提供百分之五點七年利率回報，高於銀行存款年利率。當中 1.95% 保證定期利息，另外 3.75% 為增長紅利。代理推銷時指，〇三年金融風暴，增長紅利也有百分之三，令黃先生非常有信心。但〇八年底，他接到保險公司通知，將定期利息及增長紅利大幅調低至只有百分之零點五及一點五，並告知兩者皆非保證。黃先生認為遭誤導，因宣傳單張及銷售文件中只註明增長紅利屬非保證，沒提及定期利息。消委會發信給保險公司，關注其銷售刊物內容表達方式不一，令消費者誤解。保險公司稱，刊物已闡明保險公司擁有利率的最終決定權，但承諾將建議作日後參考。消委會認為，該條款對消費者不公平。

消委會提醒，消費者在購買保險前，須留意保險年期，並了解自身財務狀況及保險條文；切勿完全依賴保險代理的陳述及在空白文件上簽署；應要求保留文件副本；市民亦應多留意家中長者財務狀況，避免購買不合需要的保險產品。